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AVVISO D'ISTRUTTORIA PUBBLICA 

PER LA CO-PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE DI ATTIVITA’ DI CAMPUS ESTIVI 

CON FUNZIONI EDUCATIVE E RICREATIVE A FAVORE DI MINORI FREQUENTANTI LA 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA. 

 

Domanda n.1 

A pagina 8 punto D.2) tra i requisiti è riportato che possono partecipare alla co-progettazione gli ETS, ad esclusione delle imprese sociali, 

disciplinati dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, quali: organizzazioni di volontariato associazioni di promozione sociale, enti filantropici, […] 

incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute e non riconosciute, le fondazioni e gli 

altri enti di carattere privato diversi dalla società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale ad esclusione delle imprese sociali, iscritti nel registro nazionale unico del Terzo Settore. 

Il paragrafo conclude che sarà considerata equivalente l’iscrizione ai registri provinciali e regionali relativi alle differenti tipologie degli enti del Terzo 

Settore sopraelencati. 

Non essendo noi Enti del Terzo Settore, ma iscritti agli appositi registri tipo CONI, CSI, SPORT&SALUTE... possiamo partecipare comunque a 

questo Avviso Pubblico? 

A pag.19 punto G.3) viene scritta come causa di esclusione: b) la cancellazione dell'ente dal RUNTS. 

 

Risposta:  

Come previsto al punto D2) dell'Avviso, possono presentare domanda di partecipazione alla co-progettazione "gli ETS, ad esclusione delle 

imprese sociali, disciplinati dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, quali: organizzazioni di volontariato associazioni di promozione sociale, enti 

filantropici, […] incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute e non riconosciute, le 

fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalla società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale ad esclusione delle imprese sociali, iscritti nel registro nazionale unico del Terzo Settore.  

Sarà considerata equivalente l'iscrizione ai registri provinciali e regionali relativi alle differenti tipologie degli enti del Terzo Settore sopraelencati". 
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La qualifica di Ente del Terzo Settore con iscrizione al RUNTS costituisce un requisito minimo per la partecipazione. Ci sono dei casi di enti non 

ancora iscritti al RUNTS (Fondazioni) per cui è considerata equivalente l'iscrizione ai registri regionali e provinciali ma deve trattarsi sempre di enti 

del terzo settore. Non possono essere considerati equivalenti i registri CONI delle associazioni/società sportive.  

Pertanto la vostra associazione non può presentare, al momento, domanda di partecipazione. 

 

Domanda n.2 
 

Si richiede un chiarimento in riferimento al punto "F3 Altre risorse" del bando in particolare nel passaggio seguente: 

"Le famiglie iscritte comparteciperanno ai costi del servizio versando una quota di iscrizione definita dalla Giunta comunale con un sistema 

tariffario calibrato sulla base della fascia Isee di appartenenza, che verrà trattenuta dall’ETS. Nell’anno 2024, le entrate da utenza sono state pari a 

circa 124.000 euro. La Giunta comunale si riserva la facoltà di modificare le quote di iscrizione ai Campus durante l’intero periodo di durata della 

Convenzione. Il Comune di Rho rimborserà le spese effettivamente sostenute per l’attuazione del progetto, al netto delle entrate da 

compartecipazione trattenute, fino ad un massimo di 250.000,00 euro all’anno, per un importo complessivo sul periodo 2025-2029 di 1.250.000,00 

euro" 

La quota versata dalle famiglie, che viene incamerata direttamente dagli enti del terzo settore, è soggetta a rendicontazione? 

 

Risposta:  

Le entrate da compartecipazione delle famiglie saranno soggette a rendicontazione da parte dell'ETS assegnatario della co-progettazione in 

quanto il Comune di Rho dovrà: 

- verificare la corretta applicazione del sistema tariffario definito dalla Giunta comunale 

- stabilire il contributo a copertura delle spese sostenute per l'attuazione del progetto, da rimborsare al netto delle entrate suddette, trattenute 

dall'ETS. 

 

Domanda n.3 
 



FAQ – Risposte alle richieste di chiarimenti 

3 

 

 

Siamo a richiedere quanti minori con disabilità e quante ore di assistenza socioeducativa annue sono state considerate all’interno delle risorse 

finanziarie messe a disposizione, ferma restando la possibilità di incremento delle stesse del 30%, in ragione della necessità di accogliere 

l’iscrizione di un numero superiore di bambini con disabilità (di cui al paragrafo E.5 dell’Avviso). 

Risposta:  

Le risorse finanziare messe a disposizione dal Comune, pari a 250.000 annue, corrispondono agli stanziamenti disponibili per le attività di Campus 

estivo nel bilancio di previsione 2025-2027 in corso di approvazione. E' stata considerata la presenza media, per ciascuna settimana, di 10 bambini 

disabili per il Campus della primaria e di 5 bambini disabili per il Campus dell'Infanzia. Le ore di assistenza educativa per 1 educatore sono state 

considerate pari a 47,5 (9,5 ore al gg per 5 giorni) per ogni settimana di campus. Sono state considerate 10 settimane di attività per la primaria e 8 

per l'infanzia. 

Il numero complessivo dei bambini iscritti alla primaria è stato stimato in 166 mentre il numero degli iscritti all'infanzia è stato stimato in 148. 

 

 

 

 

 


